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Forslag til Tillægsbevillingslov for 2025. 

(Naalakkersuisoq for finanser) 

 

På vegne af Siumut takker vi for det fremlagte forslag til tillægsbevilling. 

Naalakkersuisuts bekymring for den økonomiske udvikling er forståelig for Siumut. Indtægterne fra 

fiskeriet er igen faldet som følge af faldende kvoter for skaldyr. At dette gentagne gange forsøges 

begrundet udelukkende i lovgivning, er ikke gået Siumut ubemærket hen. Dette er ikke helt korrekt, 

idet fastsættelsen af TAC-kvoter for skaldyr hvert år sker på baggrund af de videnskabelige (det vil 

sige biologernes) anbefalinger, og kvoterne fastsættes således i henhold til MSC-mærkningen. Disse 

forhold er de væsentligste årsager til de faldende fangstmængder. 

De forventede indtægter fra selvstyrets virksomheder er blevet mindre, og set i lyset af 

befolkningens alderssammensætning er det ikke gået Siumut ubemærket hen, at kravet om, at vi 

alle må bidrage og samarbejde for at undgå stadigt stigende udgifter i fremtiden, vil blive stadig 

større. 

Derfor er det nødvendigt med reformer og ansvarlige beslutninger, så vores økonomiske fundament 

kan udvikles og styrkes. 

Med hensyn til landets økonomiske situation fremsatte Siumut sidste år krav om, at den 400 mio. 

kr. store kapitaltilførsel til selskabet Nuna Green A/S burde ændres, da disse midler i højere grad 

bør komme landskassen til gavn, og at der er behov for at få tilbageført bevillingen med henblik på 

at finde en ny og anderledes løsning frem for oprettelsen af et særskilt selskab. I den forbindelse 

ønsker Siumut at få oplyst, hvor langt sagen er nået. 

Selvom vi er bekendt med, at dette bygger på en aftale indgået mellem fire partier i 2024, mener vi, 

at det kunne være muligt at lade selskabet Nukissiorfiit varetage denne opgave. Dermed vil 

produktion af vandkraft og drift af energiforsyning naturligt kunne samles i Nukissiorfiit, som i 

forvejen varetager energiforsyningen i landet på alles vegne. Derfor mener Siumut, at 

Naalakkersuisut bør fremskynde arbejdet med at sammenlægge selskaber med beslægtede formål. 

Vi vil igen fremhæve dette, da vi mener, at en sådan løsning vil være i overensstemmelse med den 

ejerskabspolitik, som de fire partier har indgået aftale om. 
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Vedrørende tillægsbevillingerne for 2025 fremgår det af bilagene, at der i Finans- og Skatteudvalget 

er behandlet tillægsbevillinger på ikke mindre end 39 mio. kr. Det vil sige, at der ud over allerede 

afsatte og godkendte midler på finansloven er gennemført yderligere sager af denne størrelse. 

Samtlige disse sager er blevet fremlagt og behandlet i udvalget. Det kan derfor undre, hvorfor 

allerede godkendte forhold nu tages op igen. Men da det er et lovkrav, behandles sagerne nu igen 

og stadfæstes gennem Inatsisartut. 

Siumut vil fortsat føre en ansvarlig økonomisk politik, herunder en respektfuld forvaltning af 

borgernes midler. Vi deltager aktivt og konstruktivt i debatten om den videre vej frem samt om 

nødvendige reformer. Men Siumut finder det nødvendigt med klare prioriteringer, da det er 

afgørende at styrke samfundets økonomi. 

Med disse bemærkninger meddeler vi, at vi vil godkende tillægsbevillingerne, og vi indstiller, at 

sagen videresendes til Finans- og Skatteudvalget. 

Erik Jensen 

Siumut 


